

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－37号	支柱調整工		単位	本	数量		単価	
					10			76,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.5	35,247	88,117		
特殊作業員			人	10	33,084	330,840		
普通作業員			人	7.5	25,624	192,180		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	2.5	52,800	132,000		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		18,263		
計						761,400		
単価						76,140	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－38号	上弦材組立工		単位	本	数量		単価	
					10			52,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.5	35,247	88,117		
特殊作業員			人	5	33,084	165,420		
普通作業員			人	5	25,624	128,120		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	2.5	52,800	132,000		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		11,443		
計						525,100		
単価						52,510	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－39号	横壁組立工		単位	本	数量	100	単価	10,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	5	35,247	176,235		
特殊作業員			人	15	33,084	496,260		
普通作業員			人	15	25,624	384,360		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		31,145		
計						1,088,000		
単価						10,880	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一40号	金網組立工		単位	m2	数量	100	単価	2,441
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	35,247	35,247		
特殊作業員			人	3	33,084	99,252		
普通作業員			人	2	25,624	51,248		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	1	52,800	52,800		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		5,553		
計						244,100		
単価						2,441	円／m2	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1. 060-00-00-2-0	
単一41号	場所打杭工(ﾀﾞｳﾝｻﾞｰﾎｰﾙﾊﾝﾏ工)	ｸﾚｰﾝ工法 ﾓﾙﾀﾙ(鋼管) 設計杭径 457.2mm 掘削長 7m	単位	本	数量	1	単価	427,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.63	35,247	22,205		
とび工			人	0.63	36,760	23,158		
特殊作業員			人	0.63	33,084	20,842		
普通作業員			人	0.63	25,624	16,143		
モルタル		１：２	m ³	1.4	32,400	45,360		
ｸﾚｰｸﾚｰﾝ運転[油圧駆動式ｳｲﾝﾁ・ﾗﾁｻｼﾞﾌﾞ型]		排出ｶﾞｽ対策型(第2次基準値)50～55t吊	日	0.63	106,300	66,969	WYB00047 単一 67号	
ﾀﾞｳﾝｻﾞｰﾎｰﾙﾊﾝﾏ運転		空圧式 掘削孔径508～762mm	日	0.63	66,520	41,907	WYB00048 単一 68号	
空気圧縮機運転 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量1.8～1.9m ³ ／min	日	1.89	25,640	48,459	WYB00049 単一 69号	
空気圧縮機運転 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量7.5～7.8m ³ ／min	日	0.63	11,680	7,358	WYB00050 単一 70号	
ﾗﾌﾃﾚｰﾝｸﾚｰﾝ運転		油圧伸縮ｼﾞﾌﾞ型・排出ｶﾞｽ対策型(第2次基準値)25t吊	日	0.63	77,470	48,806	WYB00051 単一 71号	
諸雑費（率＋まるめ） 29%			式	1		85,793		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一41号	場所打杭工(タ ^ス ウンサ ^ス ホルハンマ工)	クレーン工法 モルタル(鋼管) 設計杭径 457.2mm 掘削長 7m	単位	本	数量	1	単価	427,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
計						427,000		
単価						427,000	円／本	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1. 060-00-00-2-0	
単一42号	足場工	手摺先行型枠組足場 必要 標準	単位	掛m 2	数量	100	単価	6, 236
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	1. 6	35, 247	56, 395		
とび工			人	8. 5	36, 760	312, 460		
普通作業員			人	1. 3	25, 624	33, 311		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 4	52, 800	73, 920		
諸雑費（率＋まるめ） 31%			式	1		147, 514		
計						623, 600		
単価						6, 236	円／掛m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単-43号	防護柵設置工（材料費を除く手間のみ）	コンクリート建込 Gr-C-2B 塗装品 100m以上(標準) 無 無 無	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール設置工 コンクリート建込用	G r - C - 2 B 塗装	m	1	10,890	10,890		2,490
	ガードレール 路側用	コンクリート建込 G r - C - 2 B 塗装	m	1	-8,400	-8,400		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2,490		
	単価					2,490	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0	
単一44号	標識柱・基礎設置（路側式）	単柱式(基礎含む)φ101.6 2基以下 無 無 無 有 メッキ品	単位	基	数量		単価	123,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識柱・基礎設置（路側式）		単柱式 メッキ φ101.6	基	1	123,795	123,795		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						123,800		
単価						123,800	円／基	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0	
単一45号	標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）	新設 2.0m2未満 カブセルﾌﾟﾘｽﾑ・ｶﾌﾞｾﾙﾚﾝｽﾞ 10m2未満 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	118,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）		新設 カﾌﾞｾﾙﾌﾟﾘｽﾑ・ｶﾌﾞｾﾙﾚﾝｽﾞ2m2未満 金具含 材工共	m 2	1	118,650	118,650		
諸雑費（まるめ）			式	1		50		
計						118,700		
単価						118,700	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0	
単一46号	標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）	新設 2.0m2以上 カブセルブリス°ム・カブセルレンス° 10m2未満 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	102,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）		新設 カブセルブリス°ム・カブセルレンス°2m2以上 金具含 材工共	m 2	1	102,690	102,690		
諸雑費（まるめ）			式	1		10		
計						102,700		
単価						102,700	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0	
単一47号	道路付属物設置工(道路鋸設置)	小型鋸 手間+材料費 小型鋸 両面反射 貼付式 樹脂製 設置幅10cm 30個以上(標準) 無 無	単位	個	数量		単価	2,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路鋸設置工 小型鋸		貼付式 両面反射 樹脂製 設置幅10cm	個	1	2,070.5	2,070		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,070		
単価						2,070	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一48号	プレキャスト階段設置	W=500	単位	m	数量	10	単価	18,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.11	35,247	39,124		
法面工			人	2.22	37,733	83,767		
普通作業員			人	2.22	25,624	56,885		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		8,924		
計						188,700		
単価						18,870	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一49号	足掛金具設置	W=200 後付け用	単位	個	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		3,756
特殊作業員			人	0.05	33,084	1,654		
普通作業員			人	0.05	25,624	1,281		
諸雑費（率＋まるめ） 28%			式	1		821		
計						3,756		
単価						3,756	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単-50号	駒止ブロック設置	500×500×300 アンカー鉄筋を含む	単位	個	数量	100	単価	1,615
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.93	35,247	32,779		
ブロック工			人	1.85	33,949	62,805		
普通作業員			人	1.85	25,624	47,404		
諸雑費（率＋まるめ） 13%			式	1		18,512		
計						161,500		
単価						1,615	円／個	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0
単一51号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価	3,989
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	35,247	35,247		
普通作業員			人	2.9	25,624	74,309		
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%[7号ロックジェット®]現着単価	m 3	12.1	23,900	289,190		
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		154		
計						398,900		
単価						3,989	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0	
単－52号	ひび割れ補修工（低圧注入工法）	25m未満 0.62kg 1.16kg 46個	単位	構造物	数量		単価		
						1		215,000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	1.5	35,247	52,870			
特殊作業員			人	2.4	33,084	79,401			
普通作業員			人	1.8	25,624	46,123			
注入材		エポキシ樹脂系注入材	k g	0.62	3,910	2,424			
シーリング材		エポキシ樹脂系シーリング材	k g	1.589	2,630	4,179			
注入プラグ		補充可能型注入器具 低圧型	個	46	420	19,320			
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		10,683			
計						215,000			
単価						215,000	円／構造物		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－53号	高所作業車運転	トラック架装・伸縮フォーム・プラットフォーム型 作業床高8～9.9m未満	単位	日	数量	1	単価	54,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	27,894	27,894		
軽油			L	21	135	2,835		
高所作業車（トラック架装リフト車）		[フォーム型・幅広デッキ旋回タイプ] 作業床高8～10m未満	日	1.32	18,000	23,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						54,490		
単価						54,490	円／日	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1. 060-00-00-2-0	
単－54号	ひび割れ補修工（低圧注入工法）	25m未満 2.52kg 0.31kg 12個	単位	構造物	数量	1	単価	205, 100
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	1. 5	35, 247	52, 870		
特殊作業員			人	2. 4	33, 084	79, 401		
普通作業員			人	1. 8	25, 624	46, 123		
注入材		エポキシ樹脂系注入材	k g	2. 52	3, 910	9, 853		
シーリング材		エポキシ樹脂系シーリング材	k g	0. 425	2, 630	1, 117		
注入プラグ		補充可能型注入器具 低圧型	個	12	420	5, 040		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		10, 696		
計						205, 100		
単価						205, 100	円／構造物	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－55号	高所作業車運転	トラック架装・伸縮フォーム・プラットフォーム型 作業床高8～9.9m未満	単位	日	数量	1	単価	54,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	27,894	27,894		
軽油			L	21	135	2,835		
高所作業車（トラック架装リフト車）		[フォーム型・幅広デッキ旋回タイプ] 作業床高8～10m未満	日	1.32	18,000	23,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						54,490		
単価						54,490	円／日	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1. 060-00-00-2-0
単－56号	ひび割れ補修工（低圧注入工法）	25m以上 31m 13. 2kg 3. 16kg 124個	単位	構造物	数量	1	単価 346, 300
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要
土木一般世話役			人	1. 798	35, 247	63, 374	
特殊作業員			人	2. 976	33, 084	98, 457	
普通作業員			人	2. 201	25, 624	56, 398	
注入材		エポキシ樹脂系注入材					
			k g	13. 2	3, 910	51, 612	
シーリング材		エポキシ樹脂系シーリング材					
			k g	4. 329	2, 630	11, 385	
注入プラグ		補充可能型注入器具 低圧型					
			個	124	420	52, 080	
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		12, 994	
計						346, 300	
単価						346, 300	円／構造物

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一57号	高所作業車運転	トラック架装・伸縮フォーム・プラットフォーム型 作業床高8~9.9m未満	単位	日	数量	1	単価	54,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	27,894	27,894		
軽油			L	21	135	2,835		
高所作業車（トラック架装リフト車）		[フォーム型・幅広デッキ旋回タイプ] 作業床高8～10m未満	日	1.32	18,000	23,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						54,490		
単価						54,490	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－58号	断面修復工(左官工法)	ポ ^レ リマーセメントモルタル t=100mm N=3箇所 V=0.03m3	単位	構造物	数量		単価	
						1		427,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.8	35,247	98,691		
	特殊作業員		人	5.3	33,084	175,345		
	普通作業員		人	2.8	25,624	71,747		
	高所作業車運転	トラック架装・伸縮フ ^レ ーム・フ ^レ ットフォーム型 作業床高8~9.9m未満	日	1	54,490	54,490	WYB00021 単－ 53号	
	諸雑費（率＋まるめ） 8%		式	1		27,627		
	計					427,900		
	単価					427,900	円／構造物	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単－59号	下地処理	無し 有り 有（最大作業高11m未満）	単位	m 2	数量		単価	6,369
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下地処理 昼間		時間制約有 高車11m未満	m 2	1	6,369.9	6,369		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,369		
単価						6,369	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単-60号	プライマー塗布	無し 有り 有（最大作業高11m未満） 標準	単位	m 2	数量		単価	3,446
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	プライマー塗布 昼間	時間制約有 高車11m未満	m 2	1	2,649.96	2,649		
	プライマー		k g	0.29	2,750	797		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3,446		
	単価					3,446	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一61号	不陸修正	無し 有り 有（最大作業高11m未満） 標準	単位	m 2	数量	1	単価	8,827
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
不陸修正 昼間		時間制約有 高車11m未満	m 2	1	6,229.14	6,229		
エポキシ樹脂パテ			k g	1.46	1,780	2,598		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,827		
単価						8,827	円／m 2	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1. 060-00-00-2-0	
単一62号	連続繊維シート本体貼付	無し 有り 炭素繊維 2方向 目付200g/m2 引張2900N/mm2 有（最大作業高11m未満） 標準	単位	m 2	数量	1	単価	14, 830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
連続繊維シート本体貼付 昼間		制約有 200以上400g/m2未満 高車11m未満	m 2	1	7, 406. 22	7, 406		
炭素繊維シート		2方向 目付量200g/m2 引張強度2, 900N/mm2	m 2	1. 07	5, 210	5, 574		
エポキシ樹脂含浸材			k g	0. 67	2, 750	1, 842		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						14, 830		
単価						14, 830	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 2 1.060-00-00-2-0	
単－63号	仕上げ塗装（中塗り＋上塗り）	無し 有り 有（最大作業高11m未満） ウレタン樹脂系 標準 標準	単位	m 2	数量		1	単価	4,155
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
仕上塗装(中塗+上塗) 昼間		時間制約有 高車11m未満							
			m 2	1	3,255.84	3,255			
エポキシ樹脂塗料		中塗り							
			k g	0.2	2,340	468			
ウレタン樹脂塗料		上塗り							
			k g	0.16	2,700	432			
諸雑費（まるめ）									
			式	1		0			
計						4,155			
単価						4,155	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一64号	コンクリート殻積込・運搬（断面修復工）	無し 33 k m以下 良好	単位	m 3	数量		10	単価	14, 470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
普通作業員			人	1. 299	25, 624	33, 285			
ダンプトラック運転		良好	日	3. 03	36, 740	111, 322	WK220710 単一 72号		
諸雑費（まるめ）			式	1		93			
計						144, 700			
単価						14, 470	円／m 3		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一65号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(無筋)	t	100	2,000	200,000		
計						200,000		
単価						2,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一66号	除雪工		単位	時間	数量	15	単価	17,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.4	35,247	14,098		
普通作業員			人	2	25,624	51,248		
運転手（特殊）			人	2	32,652	65,304		
除雪ドーザ（ホイール型） プラウ・バケット兼用型		排ガス型（第2次） 11t級 2.1m3	時間	15	6,100	91,500		
Vプラウ〔除雪ドーザ用〕		11t級用	時間	15	1,400	21,000		
軽油			L	196	135	26,460		
諸雑費（まるめ）			式	1		90		
計						269,700		
単価						17,980	円／時間	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一67号	クローラークレーン運転〔油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型〕	排出ガス対策型(第2次基準値)50～55t吊	単位	日	数量	1	単価	106,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	32,652	32,652		
軽油			L	60	135	8,100		
クローラークレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）50～55t吊	供用日	1.09	60,100	65,509		
諸雑費（まるめ）			式	1		39		
計						106,300		
単価						106,300	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一68号	ダウザホールハンマ運転	空圧式 掘削孔径508～762mm	単位	日	数量	1	単価	66,520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダウンザホールハンマ [空圧式]		掘削孔径φ508～762mm	日	1.38	48,200	66,516		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						66,520		
単価						66,520	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一69号	空気圧縮機運転 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]	吐出量18～19m3／min	単位	日	数量	1	単価	25,640
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	114	135	15,390		
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量18～19m3／min	日	1.33	7,700	10,241		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						25,640		
単価						25,640	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一70号	空気圧縮機運転 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]	吐出量7. 5～7. 8m3／m i n	単位	日	数量	1	単価	11,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	59	135	7,965		
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量7. 5～7. 8m3／m i n	日	1.33	2,790	3,710		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						11,680		
単価						11,680	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単一71号	ラフテレーンクレーン運転	油圧伸縮ジブ型・排出ガス対策型(第2次基準値)25t吊	単位	日	数量	1	単価	77,470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	32,652	32,652		
軽油			L	84	135	11,340		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		排出ガス対策型（第2次基準値） 25t吊	供用日	1.03	32,500	33,475		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						77,470		
単価						77,470	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.060-00-00-2-0

単-72号	ダンプトラック運転	良好	単位	日	数量	1	単価	36,740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.89	27,894	24,825		
軽油			L	19.2	135	2,592		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	供用日	1.02	8,880	9,057		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1.02	261	266		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						36,740		
単価						36,740	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-1-0

単-27号	標識柱・基礎設置（路側式）	単柱式(基礎含む)φ101.6 5基以上 無 無 無 有 メッキ品	単位	基	数量		単価	95,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識柱・基礎設置（路側式）		単柱式 メッキ φ101.6	基	1	95,500	95,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						95,500		
単価						95,500	円／基	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1. 000-00-00-1-0	
単－28号	標識板設置（警戒・規制・指示・路線番号標識）	有 5基以上 無 無	単位	基	数量	1	単価	19, 280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
警戒標識板		1段配置 0. 20m2/基 耐食アルミ板 2mm厚 カブセルレンス® 型	基	1	14, 320	14, 320		
標識板設置（警戒・規制・指示・路線番号標識）		設置手間	基	1	4, 960	4, 960		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						19, 280		
単価						19, 280	円／基	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.000-00-00-1-0	
単一29号	標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）	新設 2.0m2未満 カブセルブリスム・カブセルレンズ 10m2以上 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	114,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）		新設 カブセルブリスム・カブセルレンズ2m2未満 金具含 材工共	m 2	1	114,000	114,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						114,000		
単価						114,000	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.000-00-00-2-6	
単一30号	標識柱・基礎設置（路側式）	単柱式(基礎含む)φ101.6 5基以上 無 無 無 有 メッキ品	単位	基	数量		単価	95,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識柱・基礎設置（路側式）		単柱式 メッキ φ101.6	基	1	95,500	95,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						95,500		
単価						95,500	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-6

単－31号	標識板設置（警戒・規制・指示・路線番号標識）	有 5基以上 無 無	単位	基	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		34,320
警戒標識板		2段配置 0.41m2/基 耐食アルミ板 2mm厚 カブセルレンス® 型	基	1	29,356	29,356		
標識板設置（警戒・規制・指示・路線番号標識）		設置手間	基	1	4,960	4,960		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						34,320		
単価						34,320	円／基	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.000-00-00-2-6	
単一32号	標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）	新設 2.0m2未満 カブセルブリスム・カブセルレンズ 10m2以上 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	114,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）		新設 カブセルブリスム・カブセルレンズ2m2未満 金具含 材工共	m 2	1	114,000	114,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						114,000		
単価						114,000	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.000-00-00-2-6	
単一33号	標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）	新設 2.0m2以上 カブセルブリスム・カブセルレンズ 10m2以上 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	98,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識板設置（案内標識〔路線番号除く〕）		新設 カブセルブリスム・カブセルレンズ2m2以上 金具含 材工共	m 2	1	98,700	98,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						98,700		
単価						98,700	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.000-00-00-1-0	
単－34号	道路付属物設置工(道路鋸設置)	小型鋸 手間+材料費 小型鋸 両面反射 貼付式 樹脂製 設置幅10cm 30個以上(標準) 無 無	単位	個	数量		単価	2,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路鋸設置工 小型鋸		貼付式 両面反射 樹脂製 設置幅10cm	個	1	2,110.9	2,110		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,110		
単価						2,110	円／個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 2 1.000-00-00-2-6	
単－35号	道路付属物設置工(道路鋸設置)	小型鋸 手間+材料費 小型鋸 両面反射 貼付式 樹脂製 設置幅10cm 30個以上(標準) 無 無	単位	個	数量		単価	2,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路鋸設置工 小型鋸		貼付式 両面反射 樹脂製 設置幅10cm	個	1	2,110.9	2,110		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,110		
単価						2,110	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-1-0

単－36号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		17,850
	交通誘導警備員 B		人	1	17,850	17,850		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					17,850		
	単価					17,850	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一37号	ガードレール復旧・撤去工		単位	時間	数量	86	単価	14,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.3	29,580	68,034		
普通作業員			人	18	24,786	446,148		
特殊作業員			人	2	29,478	58,956		
運転手（特殊）			人	8.5	28,764	244,494		
運転手（一般）			人	8	25,806	206,448		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス対策型(第2次基準)0. 1 1 m 3	日	8	10,100	80,800		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		4 t 積級	時間	60	1,930	115,800		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		タイヤ	時間	60	57	3,420		
軽油			L	222	131	29,082		
諸雑費（まるめ）			式	1		818		
計						1,254,000		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	ガードレール復旧・撤去工		単位	時間	数量	86	単価	14,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
単価						14,580	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－38号	落石防護柵復旧・折りたたみ工		単位	日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		104,300
土木一般世話役			人	0.4	29,580	11,832		
普通作業員			人	1	24,786	24,786		
特殊作業員			人	4	29,478	117,912		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		25t吊	日	3	52,800	158,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		70		
計						313,000		
単価						104,300	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－39号	除草工		単位	時間	数量		単価	
						28		29,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.8	29,580	23,664		
特殊作業員			人	27	29,478	795,906		
草刈機〔肩掛式〕		カッタ径255mm	日	27	275	7,425		
ガソリン		レギュラー	L	31.2	133	4,149		
諸雑費（まるめ）			式	1		56		
計						831,200		
単価						29,680	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	道路清掃工		単位	時間	数量	47	単価	11,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.3	29,580	38,454		
普通作業員			人	4	24,786	99,144		
特殊作業員			人	3.8	29,478	112,016		
運転手（特殊）			人	2.5	28,764	71,910		
運転手（一般）			人	3.3	25,806	85,159		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス対策型(第2次基準)0. 1 1 m 3	日	0.5	10,100	5,050		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3	時間	15	2,060	30,900		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		4 t 積級	時間	31.75	1,930	61,277		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		タイヤ	時間	31.75	57	1,809		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック4～4. 5 t 積 吊能力2. 9 t	時間	7.5	2,330	17,475		
軽油			L	160	131	20,960		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	道路清掃工		単位	時間	数量	47	単価	11,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
諸雑費（まるめ）			式	1		46		
計						544,200		
単価						11,570	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	側溝清掃工		単位	時間	数量	8	単価	9,553
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	29,580	5,916		
普通作業員			人	1	24,786	24,786		
運転手（特殊）			人	1	28,764	28,764		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス対策型(第2次基準)0. 1 1 m 3	日	1	10,100	10,100		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		4 t 積級	時間	2	1,930	3,860		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		タイヤ	時間	2	57	114		
軽油			L	22	131	2,882		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						76,430		
単価						9,553	円／時間	

参考資料（１）

単一42号		路面補修工	単位	時間	数量	単価	金額	単価	金額
		名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役				人	0.45	29,580	13,311		
普通作業員				人	6.3	24,786	156,151		
運転手（特殊）				人	3	28,764	86,292		
運転手（一般）				人	3.7	25,806	95,482		
振動ローラ（舗装用）〔搭乗・コンバインド式〕		排出ガス対策型（第1次） 運転質量3～4 t		時間	7.5	2,230	16,725		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		2 t 積級		時間	8	1,280	10,240		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		タイヤ		時間	8	39	312		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		4 t 積級		時間	21	1,930	40,530		
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		タイヤ		時間	21	57	1,197		
ASフィニッシャ〔クローラ型〕		舗装幅1.4～3.0 m		時間	7.5	5,780	43,350		
ホイールローダ（トラクタショベル）〔普通〕		山積0.9～1.0 m ³		日	1	6,280	6,280		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	路面補修工		単位	時間	数量	15	単価	32,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	175	131	22,925		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						492,800		
単価						32,850	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	除雪工		単位	時間	数量	38	単価	16,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	29,580	29,580		
普通作業員			人	5	24,786	123,930		
運転手（特殊）			人	5	28,764	143,820		
除雪ドーザ（ホイール型） プラウ・バケット兼用型		排ガス型（第2次） 1 1 t 級 2. 1 m 3	時間	37.5	6,100	228,750		
Vプラウ〔除雪ドーザ用〕		1 1 t 級用	時間	37.5	1,400	52,500		
軽油			L	490	131	64,190		
諸雑費（まるめ）			式	1		30		
計						642,800		
単価						16,910	円／時間	